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Abstract:

In the summer of 2019, I premiered an authorial presentation entitled ‘Plan B/C/D/E’, an hour-

long interactive show about the imminent drowning of my home in Mumbai, brought on by the

climate crisis.

This auto-ethnographical thesis is a reflection on the creation and presentation of that piece. In

particular, the aim of the thesis is to focus on the relationship between the audience and myself,

the performer. I investigate the strategies I used to provoke and/or invite audience interaction, as

also the strategies required for me to control the same. Though there is a pretence of openness and

equality, through my reflections I realise that the performance and the interaction are both rather

limited for the audience. The audience’s input is integral to the continuation and success of the

show, yet the audience is treated more as material for the Text, rather than equal collaborators in

this endeavour.

In particular, I use the lens of performance-as-game or play, to understand the processes by

which the audience is invited and restricted in their participation.
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Abstrakt:

V létě 2019 jsem poprvé uvedla svou autorskou prezentaci nazvanou ‚Plan B/C/D/E‘, tedy

hodinové interaktivní představení o nevyhnutelné potopě mého domova v Bombaji, způsobené

klimatickou krizí.

Tato auto-etnografická diplomová práce reflektuje tvorbu a prezentaci tohoto kusu. Jejím cílem

je především zaměřit se na vztah mezi publikem a mnou, performerkou. Zkoumám zde strategie,

které jsem použila k provokaci a/nebo přizvání publika k interakci stejně jako strategie, které jsou

pro mne potřebné k uřízení této interakce. Ačkoli je zde domnělá otevřenost a rovnost, skrze svou

reflexi si uvědomuji, že jak představení, tak interakce mají pro publikum své limity. Vklad publika

je zásadní pro pokračování a úspěch celé inscenace, nicméně s divákem je zacházeno spíše jako

s materiálem pro představení než jako s rovnocenným spolupracovníkem v tomto hledání.

K pochopení procesu, kterým se publikum stává součástí, či je omezováno v podílení se na

představení, používám v této práci zejména přístupu představení-jako-hra.
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Operational Definitions

1. Text: When used with a capital T, the word ‘Text’ will be used to signify the material

of the show Plan B/C/D/E, not limited to the dialogue. “This is conceived of as a

complex network of different types of signs, expressive means, or actions, coming back

to the etymology of the word "text" which implies the idea of texture, of something

woven together.” (de Marinis, 1987). ‘Text’ in this case includes the material which I

have prepared before the show, that which is improvised during the show, and that

which is supplied by each audience member at each performance.

2. Audience Interaction: this could be any sort of measurable response from an audience

member; an audible laugh, gasp, cough etc. However, for this paper, I refer to the

response given by audience members with an intent to communicate with the performer

as well as fellow spectators. This would include raising their hands at a particular ‘poll’

in the show, answering a question put forth by the performer, heckling, among others.

White’s (2013) definition of interaction as “the participation of an audience or an

audience member in the action of the performance” (p. 4) also suits the aim of this

paper.

3. Mumbaikar – a resident of Mumbai.

4. Pražák – a resident of Prague.

2

Introduction

My interest in audience interaction in theatre has been with me since my bachelor’s degree in

Sociology and Anthropology. My Anthropology dissertation at the time was entitled Dramaturgy

of the Lavani Spectator – Audience-Performer Dynamics in a Lavani Performance. That piece of

writing was an inquiry into the ways the audience affected the performance of this folk artform

from Maharashtra, the region in India I hail from.

As I continued to work in and watch theatre, my interest in audience interactive work grew.

How does one devise such a show? Where does one draw the lines in the sand for the audience to

be able to participate, while still staying on a particular course? These questions were particularly

fuelled by my work as a stage manager for the highly original show White Rabbit Red Rabbit,

written by Nasim Soleimanpour. Each performance has a different actor, who has never read the

script before. The actor reads the script out loud, on stage for the first time ever. The actor is given

a few basic instructions the day before, but is, in essence, as unfamiliar with the text as the

audience. There are several interactive moments where individual audience members are called on

to perform certain tasks. This was a fascinating experience for me to watch. I watched more than

20 shows of this text, and no two shows were alike. And yet, Soleimanpour had successfully

created what he would later refer to as a ‘theatre machine’. This theatre machine has an input, a

process, and an output. We cannot guarantee the nature of the output; thus, we must try to control

the factors of the input, and streamline the process as best we can.

When I began to work on the Text, Plan B/C/D/E, I was reminded of this logic of the theatre

machine. I had no idea what was to come of the Text, and I didn’t expect too much. The show’s
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initial success encouraged me to take it forward, by applying to festivals and modifying it for an

international audience in Prague.

This Text, though created by me, is still a bit of a mystery to my mind. The process of devising

it was based very strongly on gut feeling and instinct; “I know I should do/say x but I can’t say

why” was the guiding motivation behind virtually every dramaturgical decision I made. When I

decided to write this thesis work on the Text and specifically the audience interaction, that was

when I truly began to unravel the threads of logic that had played a part in the creation process,

unbeknownst to my conscious mind. Furthermore, as I entered my second year of my master’s

degree, I began to have more tools to create and understand dramaturgical work in general, and

my own process.

The relationship between audience and performer, in interactive and non-interactive shows is

of particular interest to me. My previous background in Sociology and Anthropology led to me

wanting to better understand the power relations between the audience and the performer.

Interactive performances present themselves as being a rather equitable mode of

theatre/performance art. Yet, the performer/author of the piece will probably want to still maintain

control to a large extent. Does the audience relinquish this control with ease? Are they wary when

called on to participate? How does the process of devising translate into the space? What are the

cultural factors that affect such a performance? These were all questions I was keen to ask and

attempt to answer.

I believe that interaction is vital for political theatre, which my work usually is. Theatre theorists

from Boal to Brecht have envisaged a political theatre that involves some amount of active work

from the spectator. Pickels (2016) insists that the proliferation of participatory theatre should not

be surprising; as there is a global rise in government control and trampling of human rights,
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“participation in the arts has the merit of reminding us what it means to have an opinion and

directly engage, even should it be in a purely formal manner” (p. 60). In her introduction to the

same book, Burzynska (2016) states that participatory theatre can be a “rehearsal space for

democracy” (p. 9).

A less formed version of the same opinion existed in my mind when I built this show. What

plagued me the most about climate change is my feeling of helplessness. This show was created

and premiered in the weeks before Greta Thunberg and her rage at political inaction on climate

change went viral. At the time, I already knew that my individual attempts to safeguard the

environment were rather useless. Even signing online petitions or joining real-life protests had

begun to feel purposeless. I wanted to feel useful, and I truly believed that by having such a show,

I could encourage a more specific and pointed conversation about climate change and the exact

consequences that we (as Mumbaikars) would face. I felt there had to be participation; without

participation, this would simply be a rant, some form of yelling into the void, like posting on social

media. I was also extremely curious to have interaction, to know how people around me were

dealing with this problem that I couldn’t fathom. Could I maybe learn some new tools of coping?

I can now admit, this was a selfish desire I harboured before the premiere. Indeed, in the early

performances I joked that this entire Text was a coping mechanism for me and my climate grief1.

What I was seeking, more than anything else, was catharsis; everything else was simply a tool for

me to achieve this.

Having reflected on the processes that went into the Text’s creation and presentation, I can see

more clearly the inequitable power relations between myself and the performer. This unequal

1 Climate grief is experienced by people when they notice or anticipate the loss of “species,

ecosystems and meaningful landscapes due to acute or chronic environmental change” (Cunsolo

and Ellis, cited by Ellen, 2020).
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relationship is drawn from my use of the audience as “material that is used to compose the

performance” (White, 2013, p. 9).

The thesis is divided into three main sections: the process of creation of the Text; the strategies

I used to provoke and invite, and control audience interaction; and the factors that affect this

audience interaction that I have little to no control over.

Methodology

Based on my background in the social sciences, this thesis has been written as an

autoethnography2. I cannot claim to know what each spectator experienced or felt while attending

a show, nor do I claim that my experience of creating and performing this piece can be generalised

to other performers and authors.

To write this thesis, I needed to have performances in Prague. I hoped to have a minimum of

six performances, as it seemed unfathomable to write an academic work with any smaller sample

size. I had no less than eight performances scheduled in the period of March-early June when the

Covid-19 lockdown struck, and all shows were suspended. When restrictions lifted in the summer,

I managed to organise another seven shows, and this time, the coronavirus struck me down. I was

left with only three shows to base this thesis on. In addition, I had done a “work in progress”

showing of the first half of the Text in October 2019, which I also refer to.

2 Autoethnography is a qualitative research method where the author writes about their lived

experiences, often in the first person, drawing on the links between personal and cultural

perspectives.
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Ideally, I would not have written a thesis with so small a sample size, however, the situation is

beyond my control. Due to this small sample size, there is more generalisation and less insight


[…]


the Mumbai Metro (currently under construction, which is entirely underground) as the site of the

underwater theatre. Several of them came to me after the show and insisted that Plan E had

potential: “Write to me later! I have some ideas for how the jellyfish can work!”. This indicated

that though by now, they knew I had been performing, they still wanted to get supportive feedback.

On the other hand, in two shows in Prague, one with an overwhelmingly millennial audience,

and another with an audience largely in their late 40s or 50s, had a markedly opposite response to

humour. The responses of the millennials, both Mumbaikar and Pražák, were rather similar, in

terms of their response to my humour, and how seriously they gave suggestions. However, with
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the older audience in Černošice, I found my jokes almost never landed. This may be because my

own style of humour was too foreign for them; or too located in generational contexts of memes

and online references that were lost on the older audience. At many moments of the show, I felt as

though this audience as a collective was a bit offended that I was joking about so serious a topic.

At other moments it felt as though they saw my jokes as a defence mechanism, which, though not

offensive, were not intended to be laughed at. There is also a very real possibility that they simply

did not find my jokes funny.

Though in that moment I perceived this as a failure of myself or the Text to connect with this

particular audience, Sedgman (2018) offers a different perspective; that a non-participative

audience is not necessarily a dull/disengaged one. Her past research had revealed that audience

enjoy the possibility of being carried away by the performance, besides being a part of it with their

response. After all, when an audience member is openly and vocally responding with the

performance, they are reminded of their position in the audience, the distance between themselves

and the performer, and the fact that this is all just a performance. The ‘suspension of disbelief’ that

was formerly considered the pre-requisite of theatre, is certainly diminished in this scenario

(Sedgman, 2018, pp. 19-20).

This perspective allows me to question my initial belief that the older audience was refusing to

play the game. Rather, it allowed me to understand that unwillingness to play an active part could

come from a place of respect and active spectatorship.
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Conclusion

While devising this Text, I was very clear about what I wanted to leave the audience with. At

the time of the premiere, I knew exactly what I wanted to do and what I hoped would happen when

the Text came to life in a room full of people. My expectations were not only met but exceeded.

With the second performance, I was a bit more confident in expecting a certain outcome and

response, and by the third show, my doubts had almost totally waned. I knew I had a ‘theatre

machine’ that worked; the process was solid, and the input may need some polishing and updating,

but that was easy work.

Bringing the show to Prague, to venues I was unfamiliar with, to audiences I didn’t know

revealed how foolish this confidence of mine was. It also revealed just how strict I had been in

creating the game that was to be the ‘process’ of my theatre machine. How dictatorial can a

performer be, without letting the audience see the tyranny on display? I think I took this question

down to the very line, because though most people didn’t notice my tyranny as they watched the

show, every thread I pulled at when I began this reflective process revealed more attempts I had

made to control the game we played.

Can game be truly open and yet controlled? Can the audience be allowed to have agency, while

the game still retains the title of ‘theatre’? Or would agency on the part of the audience render the

game ‘performance art’, with authorship, power, and creation contested and shared? These are

some of the questions that I am left with at the end of this thesis, and questions I hope my future

projects will be able to answer.

The events of the year 2020 have cast a shadow on Plan B/C/D/E’s future. The number of

performances scheduled, cancelled, scheduled once again, and finally cancelled once again was
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more than I could keep track of. Moreover, in a year when everyone began questioning their

futures, the lack of control over our lives, and when plans made were dashed, talking about the

events of 2050 seems more unfathomable than ever before. At the same time, the need to be

prepared has been underlined in ways that no art form could have done. The climate crisis has been

announcing its upcoming arrival for decades; but smaller events within the scope of this crisis

(such as extreme weather events) will appear without warning, and wreck destruction upon our

lives. The fires in Australia, and North America this year, especially in during a global pandemic,

drove this point home for many of us.

When theatres were shut down, digital performances became a new reality. I was often asked

why I don’t perform Plan B/C/D/E online; surely there are ways in which audiences can interact,

through chat boxes and private messages. Though I have held myself back from this possibility, it

is now seemingly less avoidable than I had once hoped.

Audience interaction in the age of social distancing will have to take on news forms; what will

power and control mean in a digital version of this show, when audiences laugh or gasp and can’t

even be heard by each other or by the performer? When muted mics mean that any active input

must be specifically typed in, rendering the ‘thinking out loud’ quality of live interaction invalid?

Once again, these are questions I do not have the answers to, though I am keen to discover for

myself, what it would take to uncover them.

Though the reflections in this thesis are largely through the lens of my experiences as a student

of the Department of Authorial Creativity and Pedagogy, there are several other influences that

have made me the author I am today. The work I did in Mumbai as an actor, production manager,

arts manager, workshop conductor, activist, and writer, all fed into my creative and reflective
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process. Most of all, my previous studies in Sociology and Anthropology have offered me the tools

to see the world through the lens of power that dictates our interactions.

Though the overwhelming reflection of this thesis work has been that Plan B/C/D/E is as much

an authorial Text as it is an authoritative one, an important caveat to this reflection has been that

authoritarian theatre can only go so far. Success of a tyrannical presentation can be measured not

only in the appropriate reception of the audience, but also their willing rebellion. To follow through

on Burzynska’s (2016) statement, that participatory theatre can be a “rehearsal space for

democracy” (p. 9), the audience’s rebellion, or rejection of the game, is a positive outcome when

looked at from a greater perspective!

Finally, though I present an image of a strict and particular planner in the Text, and to some

extent, in this thesis work, the biggest take away from the creation of both was the utter lack of

control I possess. Either towards saving myself from the climate crisis, or from controlling the

narrative a spectator leaves my performance with. This lack of control can be frightening to come

to terms with; and at times it can be liberating. If I cannot control my future, the possibilities before

me are endless. Though it is good to plan, one must always be ready to surrender.
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Appendix

The show poster
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Slides from the PowerPoint Presentation, as shown in Prague performances.
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