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Howard Lotker – Opponent for Meghana Telang’s Master’s Thesis

Play by My Rules

reflections on the relationship between audience and performer in Plan B/C/D/E

Department of Authorial Creativity and Pedagogy at DAMU Prague

January 30, 2021

Dear Colleagues:

I am happy say that I can give Meghana Telang’s master’s thesis a very good
evaluation, I think it deserves the grade of B. Unfortunately, it falls short of an
A grade because, although it is very strong thesis in most respects, it does not
go deep enough in dealing with some of the problems discussed in the thesis,
offer new solutions, or deep or surprising insights into the field.

First to the Thesis’ strengths: It is written in a very clear, strong, and effectively
communicating voice. Meghana at the beginning tells us what she is going that the
thesis is in the style of an autoethnography, and she fulfills this promise, you are
taken on the journey in a personal, honest, and warm style, of her authorial project
Plan B/C/D/E, from its accidental birth, to the development and rehearsal process,
and finally to Meghana’s post project evaluations.

The citations in Play by My Rules were wide ranging and always appropriate to the
topic at hand, Meghana cited philosophers, theater theorists, feminists, political
scientists, theater creators/authors/devisors, directors, academics, creators from
throughout the world, and those close to KATaP as well. At times I felt that there
were too many citations in a section of the paper, and not enough space for
Mehana’s own original thoughts, insights, and evaluations.

There are several areas that I think could have been developed further, for example:
I feel that it would have been interesting to bring in more tools from Sociology and
Anthropology from Meghana’s bachelors studies in the thesis. Meghana spends a
lot of time discussing KATaP’s concept of “distance,” but ultimately decides that it
must be dependent on the culture one is coming from and your own, so I am curious
what does Indian “distance” look like, or Meghana’s personal distance?

I also liked the fact that she pointed out the problem in De Marini’s “open / closed
performances” dichotomy. I think it would have been interesting and useful to go
deeper into that, where are other mistakes in the concept, how can it be useful?
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It also would be useful to go deeper into the solutions to problems of setting up the
performances in a variety of particular spaces. How could you use the elements at a
given location to create a more ideal space out of the locations you were given?
What lessons can you draw from that?

The thesis Play by My Rules is a nice read, interesting, fun and clearly laid out, but
ultimately it feels a bit too safe. It doesn’t it lead to a surprising or original conclusion,
so that’s why I believe it deserves a B.

If you have any questions or comments you can reach me as usual by email
howardlotker@gmail.com or +420 777 303 289

Opponent Question for Meghana:

Please briefly discuss and deepen your evaluation two of the three issues here:

1) Create and defend your own personal and Indian definitions of “distance.”

2) Go into the problematics of De Marini’s Open / Closed Performances
dichotomy and make a deeper evaluation of it..

3) Create some simple practical solutions to the spacing problems of the 3
Czech performances of Plan A/B/C/D. Think and speak about how elements
in your control (set up of the space, audience, lights, sound, table, etc) be
used to create an experience for the audience closer to your ideal.

Sincerely yours,

Howard Lotker

Lecturer at KATaP and KALD DAMU, Prague Film School

Artistic Director of HoME theater